[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЭВЕНКИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СХОД ГРАЖДАН ПОСЕЛКА ЧЕМДАЛЬСК

РЕШЕНИЕ
«15» декабря 2021  года                                    № 54                                                 п. Чемдальск
О Положении о порядке предоставления жилых помещений

специализированного жилищного фонда поселка Чемдальск

Эвенкийского муниципального района Красноярского края
С целью упорядочения предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда по договору найма на территории п. Чемдальск, на основании статьи 14 Жилищного кодекса РФ,  сход граждан п. Чемдальск
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда поселка Чемдальск Эвенкийского муниципального района Красноярского края согласно приложению к настоящему Решению.
2. Признать утратившим силу Решение схода граждан п. Чемдальск от 30.11.2018 г. № 35 «О Порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда п. Чемдальск»;
3. Разместить данное Решение на сайте Эвенкийского муниципального района в сети «Интернет» (www.evenkya.ru).
4. Настоящее Решение вступает в силу в день его официального опубликования в информационном периодическом издании «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».
Глава п. Чемдальск
Председатель  схода граждан поселка Чемдальск                                   Е.В. Лежепекова
Приложение

к Решению
схода граждан п. Чемдальск

                       от 15.12.2021 года   № 54
Утверждено

Решением
схода граждан п. Чемдальск

                       от 15.12.2021 года   № 54
Положение

о порядке предоставления жилых помещений специализированного

жилищного фонда поселка Чемдальск  Эвенкийского муниципального района Красноярского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления жилых помещений  специализированного жилищного фонда (далее- жилое помещение специализированного жилищного фонда, специализированные жилые помещения в соответствующем падеже) поселка Чемдальск Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее — поселок Чемдальск в соответствующем падеже).

1.2.  Использование жилого помещения в качестве специализированного допускается только после отнесения его к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

1.3. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением к определенному виду специализированных жилых помещений, а также исключение его из указанного фонда осуществляется на основании Постановления Администрации поселка Чемдальск.

1.4. К жилым помещениям специализированного жилищного фонда поселка Чемдальск относятся:

- служебные жилые помещения;

- жилые помещения маневренного фонда.

1.5. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, в наем, кроме случаев передачи таких помещений по договорам найма специализированного жилого помещения в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации.

1.6. Специализированные жилые помещения должны быть пригодными для проживания и отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства.

1.7. Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным Жилищным кодексом основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями на территории поселка Чемдальск.
1.8. Специализированные жилые помещения предоставляются по договору найма специализированного жилого помещения, заключаемого в письменной форме.

1.9. В договоре найма специализированного жилого помещения определяются предмет договора, права и обязанности сторон по пользованию специализированным жилым помещением. По договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (Наймодатель) обязуется передать другой стороне – гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем.
1.10. Договор найма специализированного жилого помещения, может быть, расторгнут по соглашению сторон и по основаниям, предусмотренным жилищным  законодательством РФ. В случае расторжения или прекращения договора найма специализированного жилого помещения наниматель и члены его семьи обязаны освободить занимаемое ими жилое помещение в сроки, установленные пунктами 3.7. части 3 и  4.10. части 4 настоящего Положения.
2. Нормы предоставления общей площади жилого помещения специализированного жилищного фонда поселка Чемдальск и  принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в специализированных жилых помещениях

2.1. Жилые помещения специализированного жилищного фонда поселка Чемдальск предоставляются по нормам в соответствии с действующим законодательством из расчета:

- служебные жилые помещения: не менее 6  кв.м. на 1 человека

- маневренный фонд: не менее 6 кв.м. на 1 человека

2.2. Учет граждан, нуждающихся в предоставлении специализированных жилых помещений, осуществляется Администрацией поселка Чемдальск  путем ведения списка (отдельно по каждому виду специализированного жилого помещения, указанному в п. 1.5. части 1 настоящего Положения) граждан на получение указанного жилого помещения, в порядке очередности исходя из даты принятия таких граждан на учет,.

2.3. Решение о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в специализированных жилых помещениях либо об отказе в принятии на учет принимается Главой поселка Чемдальск с учетом рекомендации комиссии по распределению жилых помещений муниципального жилищного фонда, создаваемой при Администрации поселка Чемдальск и оформляется постановлением Администрации поселка Чемдальск. О принятии на учет либо об отказе в принятии на учет граждане уведомляются уполномоченным должностным лицом Администрации п. Чемдальск в письменном виде в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.

2.4. Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в специализированных жилых помещениях допускается в случаях, если:

- не представлены предусмотренные данным Положением документы;

- отсутствуют основания для принятия на учет.

2.5. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в специализированных жилых помещениях в случае:

- подачи ими заявления о снятии с учета;

- утраты оснований, дающих право на получение специализированного жилого помещения;

- предоставления им специализированного жилого помещения.

3. Предоставление служебных жилых помещений
3.1. Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления поселка Чемдальск, муниципальным учреждением поселка Чемдальск и Эвенкийского муниципального района, в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления поселка Чемдальск, для проживания иных категорий граждан, имеющих на это право в соответствии с законодательством, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий.

3.2. Служебный фонд может состоять из многоквартирных домов, а также квартир и иных жилых помещений.

3.3. Для рассмотрения вопроса о предоставлении служебных жилых помещений граждане лично подают в Администрацию п. Чемдальск следующие документы:

1) заявление о принятии на учет в качестве нуждающегося в предоставлении служебного жилого помещения;

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина и членов его семьи;

3) документ, подтверждающий наличие у гражданина трудовых отношений с органом местного самоуправления, муниципальным учреждением, избрание на выборную должность в орган местного самоуправления (заверенная копия трудовой книжки, копия трудового договора, или иной документ);

4) документ, на основании которого заявитель и члены его семьи используют жилое помещение, где они проживают на момент подачи заявления.

3.3.1. Кроме перечисленных документов гражданин может предоставить ходатайство руководителя организации, учреждения о предоставлении служебного жилого помещения своему работнику.

3.4. Днем подачи заявления считается день представления гражданином всех необходимых документов.
3.4.1. О принятом решении гражданин, подавший заявление, уведомляется уполномоченным должностным лицом Администрации п. Чемдальск в письменной форме в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.

3.5. Договор найма служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда заключается в письменной форме и является основанием для вселения в предоставленное жилое помещение.

3.6. Договор найма служебного помещения заключается на период трудовых отношений гражданина с органом местного самоуправления, муниципальным учреждением, иной организацией либо на период осуществления гражданином полномочий выборного лица органа местного самоуправления поселка Чемдальск .

3.7. После окончания срока договора найма служебного помещения наниматель и  проживающие с ним члены семьи обязаны освободить  служебное помещение и сдать его по акту Наймодателю в течение  30 календарных дней.

3.8. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений.
3.9. Не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений не являющиеся Нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи Нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей;
2) пенсионеры по старости;

3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение и который умер;

4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с детства.
3.10. Гражданам, указанным в части 3.9. настоящей статьи, предоставляются другие жилые помещения, которые должны находиться в черте поселка Чемдальск.

3.11. Переход права собственности на служебное жилое помещение, а также передача такого жилого помещения в хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу влечет за собой прекращение договора найма такого жилого помещения, за исключением случаев, если новый собственник такого жилого помещения или юридическое лицо, которому передано такое жилое помещение, является стороной трудового договора с работником - Нанимателем такого жилого помещения.
4.  Предоставление жилых помещений маневренного фонда
4.1. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:

1) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

2) граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;
3) граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

3.1) граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
4) иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.

4.2. Маневренный фонд может состоять из многоквартирных домов, а также квартир и иных жилых помещений.

4.3. Для рассмотрения вопроса о получении жилых помещений маневренного фонда граждане предоставляют в Администрацию п. Чемдальск документы, подтверждающие конкретные основания предоставления жилых помещений маневренного фонда:

1) заявление о предоставлении им жилого помещения маневренного фонда;

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина и членов его семьи;

3)  документ, на основании которого заявитель и члены его семьи используют жилое помещение, где они проживают на момент подачи заявления;

5) документы, подтверждающие факт обращения взыскания на жилое помещение, договор кредитования, займа;

6)  документы, удостоверяющие, что единственное жилое помещение граждан стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств (акт уполномоченного органа о признании жилого помещения непригодным для проживания, справка о пожаре и иные документы);

7) иные документы с учетом конкретных обстоятельств.

4.4. Днем подачи заявления считается день представления гражданином всех необходимых документов.
4.5. О принятом решении гражданин, подавший заявление, уведомляется уполномоченным должностным лицом Администрации п. Чемдальск в письменной форме в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.
4.6. Договор найма жилого помещения маневренного фонда  заключается в письменной форме и является основанием для вселения в предоставленное жилое помещение.

4.7. Вселение граждан в маневренный фонд не является основанием для снятия их с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

4.8. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период:
1) до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 1 части 4.1. настоящего Положения);

2) до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 2 части 4.1. настоящего Положения);

3) до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом (при заключении такого договора с гражданами, указанными  в пункте 3 части 4.1. настоящего Положения);

3.1) до завершения расчетов с гражданами, указанными  в пункте 3.1. части 4.1. настоящего Положения, либо до предоставления им жилых помещений, но не более чем на два года;
4.9. Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием прекращения данного договора.

4.10. После окончания срока договора найма жилого помещения маневренного фонда Наниматель и  проживающие с ним члены семьи обязаны освободить такое помещение и сдать его по акту Наймодателю в течение  30 календарных дней.